

MÅLETEKNISK MEDDELELSE

Orientering om

Regler for hvornår udstyr, som tilsluttes til brændstofstandere, skal være godkendt og om overgangsregler herfor i forbindelse med, at MID træder i kraft

MM.224

18. oktober 2006

Side 1 af 2

Omfang af en godkendelse af brændstofstandere efter hidtidige regler.

I Danmark har måleanlæg til udmåling af brændstof i trafiksektoren (brændstofstandere) været godkendt som enkeltstående måleanlæg. Dette gælder uanset, at langt de fleste er sammenkoblede med kiosku dstyr og/eller selvbetjeningsudstyr mm. Sidstnævnte udstyr kan være indeholdt i godkendelsen, men det kræves ikke. Og i de fleste tilfælde er tilsluttet udstyr ikke godkendt. I sådanne tilfælde er det derfor alene det, der bliver vist på standeren, som er legale visninger.

En betingelse for, at dette er lovligt er dels, at udstyret er konstrueret på en måde, så det tilsluttede udstyr ikke påvirker standerens udmåling, dels at kunden gøres opmærksom herpå. Derfor skal sådanne standere bære en påskrift ”verifikation er gælder ikke fjerntællerværk”, verifikation er gælder kun detailtælleren” eller lignende.

METROLOGI

Dyregårdsvej 5B
2740 Skovlunde

Tlf 77 33 95 00

Fax 77 33 95 01

danak@danak.dk

www.dansk-metrologi.dk

Omfang af en godkendelse af brændstofstandere, når MID træder i kraft?

Det krævede omfang af en godkendelse af brændstofstandere ændres ikke i Danmark, når MID træder i kraft.

MID omhandler bl.a. målesystemer (= måleanlæg) til trafiksektoren. Et målesystem iht. MID kan omfatte brændstofstanderen alene. Men den kan også inkludere kiosku dstyr mm. Det er op til fabrikanten at fastlægge, om han ønsker at markedsføre standere uden tilsluttet udstyr eller standere incl. tilsluttet udstyr. I Danmark vil begge dele være lovligt at anvende.

1. Hvis der installeres standere med tilsluttet udstyr, som indgår i godkendelsen, kan de anvendes som de er.
2. Hvis der installeres standere uden tilsluttet udstyr, kan de anvendes som de er. Men hvis der installeres standere uden tilsluttet udstyr, må der kun tilsluttes udstyr til standeren, hvis typegodkendelsen giver mulighed herfor. Hvis der tilsluttes udstyr til standeren i overensstemmelse med denne mulighed, så skal standeren (afhængigt af hvad der står i typegodkendelsen) enten
 - Have en ny overensstemmelsesvurdering + CE- mærkning omfattende stander + tilsluttet udstyr hvis det tilsluttede udstyr indgår i det, som er omfattet af typegodkendelsen, eller

- mærkes med information om at ”verifikationen gælder kun detaillertælleren” eller lignende hvis det tilsluttede udstyr ikke indgår i det, som er omfattet af typegodkendelsen, men hvor typegodkendelsen tillader, at der tilsluttes udstyr, fordi standeren er konstrueret således, at tilsluttet udstyr ikke kan påvirke standerens udmåling..

Overgangsbestemmelser.

Brændstofstandere, som har en dansk typegodkendelse, kan fortsat produceres og tages i anvendelse efter hidtil gældende regler så længe typegodkendelsen er gyldig.

Brændstofstandere, som lovligt er taget i brug må fortsat anvendes, hvis de vedligeholdes iht. regler for måleanlæg i brug. Der er ingen tidsbegrænsning herfor. Det indebærer bl.a. at sådanne standere må repareres og derefter revideres.

Men standerne må ikke ombygges, så de ikke mere svarer til typegodkendelsen. Hvis det sker, er standeren at betragte som ny, og skal godkendes efter MID-reglerne.

Overgangsregler set i lyset af de danske regler om omfang af en godkendelse af brændstofstandere.

En tilslutning af ikke godkendt udstyr (hhv. udskiftning af tilsluttet ikke godkendt udstyr med ny type tilsluttet udstyr) til brændstofstandere, der har en dansk typegodkendelse, betragtes ikke som en ændring, der kræver at standeren skal godkendes efter MID-reglerne, såfremt nedenstående forhold opfyldes.

1. Standeren skal have en typegodkendelse, som indeholder en formulering om godkendelse af tilslutning af udstyr.

Som ovenfor nævnt er brændstofstandere som oftest godkendt alene, dvs. uden at det tilsluttede udstyr er omfattet af godkendelsen. Men mange typegodkendelser indeholder en godkendelse af, at der må tilsluttes udstyr (altså en bekræftelse på, at tilslutning af udstyr kan ske uden at det påvirker standerens udmåling). Formuleringen af denne accept af, at der kan tilsluttes udstyr er i tidens løb formuleret meget forskelligt i de forskellige typegodkendelsesattester. Uanset om der i typegodkendelsen står ”standeren kan tilsluttes/er konstrueret for tilslutning til fjernbetjeningsudstyr/selvbetjeningsudstyr/fjernvisningsenhed” eller anden tekst med lignende mening, så accepteres dette som grundlag for, at standeren kan førstegangsverificeres iht. typegodkendelsen.

2. Standeren skal bære en påskrift ”verifikationen gælder ikke fjertællerværk”, ”Verifikationen gælder kun detaillertælleren” eller påskrift med lignende tekst.